
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

OGGETTO: ADOZIONE DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023/2025 E 
DELL’ELENCO ANNUALE DEI LAVORI PUBBLICI 2023, AI SENSI DELL’ART. 21 DEL D. LGS 
50/2016 S.M.I.

DELIBERAZIONE ADOTTATA DAL DIRETTORE GENERALE DOTT. FRANCESCO LAURELLI

SU PROPOSTA DEL DIRETTORE
SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

accertata la competenza procedurale, sottopone l’allegata proposta di deliberazione sull’argomento 
all’oggetto specificato attestando la legittimità e la regolarità tecnico amministrativa della stessa

Il Direttore SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Arch. Sabatino Iovine

IL DIRETTORE SC BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

attesta che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale

Il Direttore SC Bilancio, Programmazione 
      Finanziaria e Contabilità

                                                                                                       Dott. Paolo Moneta

Vista la legittimità del presente atto.

Il Direttore pro tempore SC Affari Generali e Legali
Avv. Alessandra Getti

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N. 597 DEL 30/06/2023



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

IL DIRETTORE GENERALE
RICHIAMATI:
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502, ad oggetto “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

norma dell’articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421” e s.m.i.;
- la Legge Regionale 11 agosto 2015 - n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: 

modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle 
leggi regionali in materia di sanità)”;

- la DGR n. X/4479 del 10.12.2015 avente ad oggetto: “Attuazione L.R. 23/2015 - costituzione 
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Melegnano e della Martesana;

- la DGR n. XI/4538 del 15/04/2021 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla direzione 
dell’ASST Centro Specialistico Ortopedico Traumatologico Gaetano Pini/CTO e dell’ASST di 
Melegnano e della Martesana – (di concerto con il Vicepresidente Moratti)”;

- la D.G.R. n. XI/5941 del 07/02/2022 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del servizio 
sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2021 - quadro economico programmatorio – (di concerto 
con l’assessore Caparini)”;

- la D.G.R. n. XI/7758 del 28/12/2022 avente ad oggetto: “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023 (di concerto con gli assessori Caparini e Lucchini)”;

- la Deliberazione n. 955 adottata dal Direttore Generale dell’ASST Melegnano e della Martesana in 
data 20/10/2022 “Piano di Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024 dell’ASST 
Melegnano e della Martesana. Assetto organizzativo afferente alla Direzione Generale e alla 
Direzione Amministrativa”;

PREMESSO che il Direttore della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, attesta la legittimità e regolarità 
tecnico-amministrativa del presente provvedimento e riferisce in merito ai presupposti a fondamento 
dell’adozione del presente provvedimento, come specificatamente di seguito argomentato;

PREMESSO che:
- l'art.21 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.50 s.m.i., Codice dei contratti pubblici, prescrive 

che le amministrazioni aggiudicatrici sono tenute ad adottare ed approvare il programma triennale 
dei lavori pubblici nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori 
ed in coerenza con il bilancio;

- il programma triennale costituisce momento di identificazione e di quantificazione dei fabbisogni 
delle Pubbliche Amministrazioni dove prevedere lavori finalizzati a mantenere e, ove possibile, a 
migliorare la qualità del proprio patrimonio edilizio e tecnologico;

- Il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a 100.000 euro e indicano, previa attribuzione del codice unico 
di progetto di cui all’articolo 11 della legge n. 3 del 16 gennaio 2003, i lavori da avviare nella prima 
annualità;

- L’elenco annuale dei lavori, deve riportare l’indicazione dei mezzi finanziari stanziati sullo stato di 
previsione o sul proprio bilancio, ovvero disponibili in base a contributi o risorse dello Stato, delle 
regioni a statuto ordinario o di altri enti pubblici; 

- ai sensi dell’art.21, comma 8 del Codice dei contratti pubblici, il Ministro delle Infrastrutture e dei 
Trasporti, di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze, ha approvato il Decreto n.14 
del 16/01/2018 concernente il “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 
la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del programma biennale per 
l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”;

- l’art.3, comma 1, del citato Decreto MIT n.14 del 16/01/2018, prescrive l’adozione del programma 
triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi elenchi annuali, sulla base degli schemi-tipo allegati 
al decreto;

- l’art. 5 del ridetto DM n. 14 del 16/01/2018, prescrive che il programma triennale dei lavori pubblici 
venga redatto ogni anno, scorrendo l’annualità pregressa e aggiornando i programmi 



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

precedentemente approvati, mentre i lavori per i quali sia stata avviata la procedura di affidamento 
non sono riproposti nel programma successivo;

RICHIAMATA la D.G.R. XI/6426 del 23/05/2022 ad oggetto “PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E 
RESILIENZA PNRR - MISSIONE 6 COMPONENT 1 E COMPONENT 2 E PNC – APPROVAZIONE 
DEL PIANO OPERATIVO REGIONALE (POR) E CONTESTUALE INDIVIDUAZIONE DEGLI 
INTERVENTI, CON RIPARTIZIONE DELLE CORRISPONDENTI QUOTE DI FINANZIAMENTO 
PNRR/PNC - INDIVIDUAZIONE DEI SOGGETTI ATTUATORI ESTERNI”, con cui, tra l’altro, vengono 
individuati quali Soggetti attuatori esterni, per l’esecuzione degli interventi, ai sensi dell’art. 5, comma 
2 del CIS, gli Enti del Servizio Sanitario Regionale, ATS, ASST ed IRCCS, così come indicato nel POR 
all’interno del paragrafo n. 5 relativamente alla “Modalità di attuazione degli impegni regionali di cui 
agli articoli 12 e 5 del CIS”, rinviando a successivo provvedimento la delega puntuale delle attività 
elencate all’art. 5 c. 1 del CIS;

RICHIAMATE altresì le seguenti Deliberazioni di Giunta Regionale e relativi Decreti, che definiscono 
e assegnano i fondi PNRR per agli interventi di competenza dell’ASST Melegnano e della Martesana, 
afferenti alle missioni M6.C1.1.1 - M6.C1.1.2.2 - M6. C1.1.3:
- D.G.R. n. XI/6426/2022 e Decreti della Direzione Generale Welfare n. 11389 del 01/08/2022, n. 

11696 del 04/08/2022, n. 11697 del 04/08/2022;
- D.G.R. n. XI/7593/2022 e Decreto della Direzione Generale Welfare n. 18498 del 16/12/2022;
- D.G.R. n. XII/62 del 27/03/2023 con la quale si prende atto delle proposte di rimodulazione del 

POR, come indicate nell’allegato 1 della suddetta D.G.R.;

ATTESO altresì che con Decreto della Ragioneria Generale Dello Stato n. 52 del 02/03/2023, sono 
state assegnate definitivamente le risorse del Fondo per l’avvio delle opere indifferibili per l'anno 2022;

PRECISATO che, per l’ASST Melegnano e della Martesana, il POR prevede la realizzazione dei 
seguenti interventi:

Comune Indirizzo Tipo di intervento CUP
Case della Comunità F77H21010850001

Ospedali di comunità F77H21011650001CASSANO D'ADDA Via Quintino di Vona, 
41

COT F77H21011660001

Case della Comunità F27H21009440001

Ospedali di comunità F27H21009940001GORGONZOLA Via Bellini, 5

COT F27H21009950001

LISCATE Via Brambilla, 4/6 Case della Comunità F74E21006100001

Case della Comunità F71B21006940001
MELEGNANO Via San Francesco/via 

Campania, snc Ospedali di comunità F71B21006950001

Case della Comunità F67H21008440001
PIOLTELLO Via San Francesco, 6

COT F67H21009790001
Ospedali di comunità F21B21006590001

Case della Comunità F21B21006580001ROZZANO Via Perseghetto/via 
Guido Rossa, snc

COT F21B21006600001

Case della Comunità F87H21012650001
SAN GIULIANO MILANESE Via Cavour, 15

COT F87H21012660001



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

Comune Indirizzo Tipo di intervento CUP

SEGRATE Via Amendola, snc Case della Comunità F97H21011500001

Case della Comunità F77H21010860001
TREZZO SULL'ADDA Piazzale Gorizia, 2

COT F77H21011690001

COT F77H21011680001

Case della Comunità F77H21010870001VAPRIO D'ADDA Via Don Moletta, 22

Ospedali di comunità F77H21011670001

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni di giunta regionale;
- DGR XI/6681 del 18/07/2022 (antincendio Cernusco);
- DGR XI/7061 del per lavori di installazione grandi apparecchiature;
- DGR XII/376 del 29/05/2023 (c.d. fondi indistinti); 

RILEVATO, pertanto, che è necessario procedere con l’adozione del programma triennale dei lavori 
pubblici per il triennio 2023-2025 e dell’elenco annuale dei lavori pubblici 2023 di questa ASST, al fine 
di allineare la programmazione degli interventi con gli stanziamenti di bilancio e contributi dello stato e 
della regione Lombardia;

VISTO lo schema di programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 comprensivo dell'elenco 
annuale dei lavori dell’anno 2023 di questa ASST, composto dalle Schede A, B, C, D, E F, proposto 
dal Direttore della S.C Gestione Tecnico Patrimoniale, unito al presente provvedimento a costituirne 
parte integrante e sostanziale (Allegato 1);

RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 di adozione del Bilancio Preventivo Economico (BPE) 2023;

DATO ATTO:
- che, a seguito della rimodulazione del POR avvenuta con la citata D.G.R. XII/62 del 29/03/2023 e 

a seguito dell’assegnazione delle risorse aggiuntive come da citato Decreto RGS n. 52, gli importi 
di alcuni interventi contenuti nel BPE 2023 – Piano Investimenti vengono modificati come di 
seguito:

Intervento Importo da BPE Importo aggiornato in 
Programma Triennale

Casa di Comunità di Cassano d’Adda € 1.763.912,00 € 1.098.211,00
Casa di Comunità di Gorgonzola € 2.136.949,00 € 8.855.000,00
Ospedale di Comunità di Gorgonzola € 5.388.969,00 € 2.010.000,00
COT di Gorgonzola € 290.820,00 € 400.000,00
Casa di Comunità di Liscate € 2.100.000,00 € 6.178.472,00
Casa di Comunità di Melegnano € 2.100.000,00 € 4.506.402,00
Ospedale di Comunità di Melegnano € 5.000.000,00 € 7.510.669,00
Casa di Comunità di Pioltello € 519.539,00 € 229.213,00
Casa di Comunità di Rozzano € 2.100.000,00 € 4.250.108,00
Ospedale di Comunità di Rozzano € 5.300.000,00 € 7.083.930,00
COT di Rozzano € 300.000,00 € 1.133.279,00
Casa di Comunità di Segrate € 2.100.000,00 € 4.961.082,00
Casa di Comunità di Trezzo sull’Adda € 2.818.749,00 € 2.724.667,00
COT di Trezzo sull’Adda € 400.000,00 € 494.081,67
Casa di Comunità di Vaprio d’Adda € 2.034.677,00 € 1.986.220,00
COT di Vaprio D’Adda € 400.000,00 € 450.000,00



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

- della coerenza dei rimanenti interventi del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 con 
il BPE 2023 – Piano Investimenti;

- che i restanti interventi, non rientranti in quelli sopra indicati e contenuti nel BPE 2023 – Piano 
Investimenti, sono richiamati nei precedenti programmi triennali dei lavori pubblici;

VISTO il seguente documento di fattibilità delle alternative progettuali, predisposto ai sensi dell’art. 21 
comma 3 del D.Lgs 50/2016 s.m.i.:
- Interventi vari finalizzati al mantenimento del patrimonio strutturale e tecnologico (All. 2);

RITENUTO di rimandare ad un successivo provvedimento l’aggiornamento dell’elenco annuale dei 
lavori con particolare riferimento all’installazione delle grandi apparecchiature;

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in combinato disposto con l’art. 
3 e successivi del Decreto n.14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, con 
l’adozione del programma triennale dei lavori pubblici 2023-2025 comprensivo dell’elenco annuale dei 
lavori dell’anno 2023 di questa ASST, come da prospetto allegato quale parte integrante e sostanziale 
del presente atto;

ATTESO che:
- ai sensi del comma 5 dell’art. 5 del D.M. 14/2018, il programma triennale dei lavori e il programma 

annuale, successivamente all’adozione, sono pubblicati sul profilo del committente, in apposita 
sezione dell’area amministrazione trasparente, sul sito informatico del Ministero delle infrastrutture 
e dei Trasporti e dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici, anche tramite i sistemi informatici delle 
regioni;

- l’applicativo dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici consente l’assolvimento degli obblighi di 
pubblicità previsti dall’art. 21 comma 7 e 29 comma 2 del codice;

DATO ATTO che il provvedimento non comporta oneri di spesa;

ACQUISITA l’attestazione di legittimità della presente deliberazione da parte del Dirigente dell’Ufficio 
Legale e Avvocatura tramite visto apposto alla stessa;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio Sanitario, 
resi per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i;

DELIBERA

per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti di:

1. adottare, ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs 50/2016 s.m.i. in combinato disposto con l’art. 3 e successivi 
del Decreto n.14 del 16/01/2018 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, il programma 
triennale dei lavori pubblici 2023-2025 comprensivo dell’elenco annuale dei lavori dell’anno 2023 di 
questa ASST, composto dalle Schede A, B, C, D, E F, proposto dal Direttore  della S.C. Gestione 
Tecnico Patrimoniale unito al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale 
(All. 1);

2. approvare il seguente documento di fattibilità delle alternative progettuali, predisposto ai sensi 
dell’art. 21 comma 3 del D.Lgs 50/2016 s.m.i..:
- Interventi vari finalizzati al mantenimento del patrimonio strutturale e tecnologico (All. 2);

3. rimandare ad un successivo provvedimento l’aggiornamento dell’elenco annuale dei lavori con 
particolare riferimento all’installazione delle grandi apparecchiature;



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente da: Direttore Generale, Direttore Sanitario, Direttore Sociosanitario e Direttore Amministrativo

4. rimandare a successivi specifici provvedimenti l’imputazione della spesa dei singoli interventi da 
realizzare;

5. pubblicare le suddette schede, a cura della struttura proponente, sul sito dell’Osservatorio 
Regionale dei Lavori Pubblici, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e 
sul sito internet aziendale nella sezione “Amministrazione trasparente”;

6. dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico del bilancio aziendale;

7. conferire mandato al Direttore proponente per tutti i necessari, successivi, incombenti all’esecuzione 
di questo provvedimento;

8. dare atto che ai sensi dell’art. 17 comma 4 L.R. n. 33/2009 e s.m.i. il presente provvedimento non 
è soggetto a controllo e che il medesimo è immediatamente esecutivo giusta art. 17, comma 6, L.R. 
n. 33/2009 e s.m.i;

9. disporre ai sensi dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i. la pubblicazione del presente 
provvedimento all’albo on line dell’Ente.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Francesco Laurelli)

SC GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE
Responsabile del procedimento amministrativo: arch. Sabatino Iovine
Pratica trattata da: dott. Matteo Russo
Allegati n. 2

DIRETTORE 
AMMINISTRATIVO

(Dott.ssa Maria Luigia Barone)

DIRETTORE 
SANITARIO

(Dott. Valentino Lembo)

DIRETTORE 
SOCIO SANITARIO

(Dott.ssa Paola Maria Saffo Pirola)
























